

## 中華民國童軍總會 函

會址：臺北市建國北路一段 23 巷 9 號 4 樓  
電話：02-27401336 傳真：02-27736525  
聯絡人：陳慧美

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國 107 年 1 月 24 日

發文字號：童總昌字第 107032 號

速別：

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三

主旨：修正「中華民國童軍進程合格標準」部分條文如說明，請查照。

說明：

- 一、依據本會 106 年 11 月 11 日第 25 屆理監事聯席會議第 4 次會議決議辦理。
- 二、「肆、童軍、行義童軍訓練進程」初級童軍合格標準之童軍技能方面—「衛生」，中級和高級童軍合格標準之童軍技能方面—「急救」，以及「伍、童軍、行義童軍專科章合格標準」專科章合格標準—「急救」專科章之合格標準等內容業經討論修正。
- 三、檢附童軍、行義童軍訓練進程及專科章合格標準部分條文修正、部分條文修正對照表各乙份。

正本：各直轄市、縣(市)童軍會、臺灣省童軍會

副本：財團法人中華民國童軍文教基金會、本會活動暨進程委員會

理事長 林右昌

## 童軍暨行義童軍訓練進程部分條文修正

中華民國 106 年 11 月 11 日第 25 屆第 4 次理監事聯席會議修正通過

中華民國 107 年 1 月 24 日童總昌字第 107032 號函修正公布

### (壹) 初級童軍：

#### 三、童軍技能方面

##### (三) 衛生

- 1、能注重個人衛生與生活習慣，並能測量脈搏和體溫，說明生病及受傷時的身體變化。
- 2、能以正確的方式撥打 119 呼叫救援。
- 3、能夠了解如何清潔傷口，並以滅菌紗布與繃帶等進行簡易包紮。
- 4、了解扭傷、拉傷、抽筋的預防與處置。
- 5、明瞭從事戶外活動時急救包應準備之物品，並能夠正確使用。
- 6、明瞭吸菸、飲酒、嚼食檳榔、藥物成癮會如何緩慢且持續的損害健康。
- 7、知道環境污染的影響及環保的重要性。

### (貳) 中級童軍：

#### 三、童軍技能方面

##### (三) 急救

- 1、能正確操作基本的止血法：直接加壓止血法、抬高止血法、冰敷止血法、止血點指壓法等，並了解使用時機與原則。
- 2、能應用繃帶(或三角巾)進行身體各部位的包紮及懸臂帶製作。
- 3、能操作急救處理的一般步驟。
- 4、能正確使用 AED。
- 5、能了解仰臥、仰臥屈膝、半坐臥、復甦姿勢等休息姿勢的操作與使用時機。
- 6、能說明基本防火、防震等逃生避難技巧。

### (參) 高級童軍：

#### 三、童軍技能方面

##### (三) 急救

- 1、能了解造成休克及其他一般急症(暈倒、中風、心臟病、食物中毒、癲癇、異物入眼、異物入耳、鼻出血)的原因，並能夠進行處置。
- 2、能了解熱急症與失溫所造成的傷害，並能夠知道預防與處理的步驟。
- 3、能辨識、預防並處理野外有毒生物(螞蝗、隱翅蟲、蜂、蛇、蕈菇、咬人貓、菇婆芋等)所造成的傷害。
- 4、能正確施行單人搬運法、雙人搬運法、多人搬運法與簡易擔架製作，並了解使用時機與原則。
- 5、能正確操作 CPR
- 6、能正確使用三角巾操作頭部、手肘、手掌、膝部、足踝、臂懸帶等包紮法。

## 童軍暨行義童軍專科章合格標準部分條文修正

中華民國 106 年 11 月 11 日第 25 屆第 4 次理監事聯席會議修正通過

中華民國 107 年 1 月 24 日童總昌字第 107032 號函修正公布

### (貳) 技能類

#### 十七、急救

(一) 了解急救的定義、目的、處理原則、基礎生命徵象(呼吸、脈搏、血壓、體溫等)的重要性與其涵義。

(二) 能對傷患進行評估與紀錄，辨識傷病種類與緊急程度，並採取適當對應措施。

(三) 能正確操作 CPR、異物梗塞排除(哈姆立克法)與 AED。

(四) 能實施骨折、脫臼等包紮固定。

(五) 熟悉燒傷與過熱、過冷的影響：

1. 清楚燒傷的處理。

2. 能分辨中暑、熱衰竭、熱痙攣的差異，並處理之。

3. 了解失溫、凍傷的處理。

(六) 能實施徒手與現有器材製作之擔架進行傷患運送法。

附註：持有紅十字會初級急救員以上證書(有效期限內)或其他團體舉辦之救護員證書(須附課程表)送審，據以核發急救專科章。

## 童軍暨行義童軍訓練進程及專科章部分條文修正對照表

中華民國 106 年 11 月 11 日第 25 屆第 4 次理監事聯席會議修正通過

中華民國 107 年 1 月 24 日童總昌字第 107032 號函修正公布

修正條文	現行條文	說明
<p>(壹) 初級童軍：</p> <p>三、童軍技能方面</p> <p>(三) 衛生</p> <p>1、能注重個人衛生與生活習慣，並能測量脈搏和體溫，說明生病及受傷時的身體變化。</p> <p>2、能以正確的方式撥打 119 呼叫救援。</p> <p>3、能夠了解如何清潔傷口，並以滅菌紗布與繃帶等進行簡易包紮。</p> <p>4、了解扭傷、拉傷、抽筋的預防與處置。</p> <p>5、明瞭從事戶外活動時急救包應準備之物品，並能夠正確使用。</p> <p>6、明瞭吸菸、飲酒、嚼食檳榔、藥物成癮會如何緩慢且持續的損害健康。</p> <p>7、知道環境污染的影響及環保的重要性。</p>	<p>(壹) 初級童軍：</p> <p>三、童軍技能方面</p> <p>(三) 衛生</p> <p>1、能注重個人衛生與生活習慣，並能測量脈搏和體溫，說明生病及受傷時的身體變化。</p> <p>2、能處理輕微的創傷，並明瞭消毒和包紮的重要。</p> <p>3、能夠處理肌肉抽筋的自救方法。</p> <p>4、認知吸菸、吃檳榔及濫用藥物的害處。</p> <p>5、能說出空氣污染及河川污染等環境污染對生態保育的影響及環保的重要性。</p>	<p>衛生進程內容修正；以了解健康的重要與實踐個人衛生保健為主軸。並會正確地撥打 119 求援，能夠正確地做簡單的創傷處理。</p>
<p>(貳) 中級童軍：</p> <p>三、童軍技能方面</p> <p>(三) 急救</p> <p>1、能正確操作基本的止血法：直接加壓止血法、抬高止血法、冰敷止血法、止血點指壓法等，並了解使用時機與原則。</p> <p>2、能應用繃帶(或三角巾)進行身體各部位的包紮及懸臂帶製作。</p> <p>3、能操作急救處理的一般步驟。</p> <p>4、能正確使用 AED。</p> <p>5、能了解仰臥、仰臥屈膝、半坐臥、復甦姿勢等休息姿勢的操作與使用時機。</p> <p>6、能說明基本防火、防震等逃生避難技巧。</p>	<p>(貳) 中級童軍：</p> <p>三、童軍技能方面</p> <p>(三) 急救</p> <p>1、知道人體出血的種類並能施行止血法及知道止血帶的用法。</p> <p>2、能應用三角巾作吊腕，並能包紮頭、手、膝和腳部。</p> <p>3、能施行燙傷、火傷、扭傷、蟲、蛇咬傷、鼻出血、微物入目及一般創傷等的急救法。</p>	
<p>(參) 高級童軍：</p> <p>三、童軍技能方面</p> <p>(三) 急救</p> <p>1、能了解造成休克及其他一般急症(暈倒、中風、心臟病、食物中毒、癲癇、異物入眼、異物入耳、鼻出血)的原因，</p>	<p>(參) 高級童軍：</p> <p>三、童軍技能方面</p> <p>(三) 急救</p> <p>1、能施行人工呼吸，並能正確的施行心肺復甦術。</p> <p>2、能施行昏暈、中暑、休克、骨折、</p>	

<p>並能夠進行處置。</p> <p>2、能了解熱急症與失溫所造成的傷害，並能夠知道預防與處理的步驟。</p> <p>3、能辨識、預防並處理野外有毒生物(螞蝗、隱翅蟲、蜂、蛇、蕈菇、咬人貓、菇婆芋等)所造成的傷害。</p> <p>4、能正確施行單人搬運法、雙人搬運法、多人搬運法與簡易擔架製作，並了解使用時機與原則。</p> <p>5、能正確操作 CPR</p> <p>6、能正確使用三角巾操作頭部、手肘、手掌、膝部、足踝、臂懸帶等包紮法。</p>	<p>脫臼、觸電、溺水、蛇咬傷、食物中毒和煤氣中毒等的急救法至少 3 種。</p> <p>3、能施行搬運傷患的方法及臨時擔架的作法。</p> <p>4、能施行各種自我急救的方法(包括水中自救法及失火處理)。</p>	
--	---	--

專科章-急救、無線電

修正條文	現行條文	說明
<p>(貳) 技能類</p> <p>十七、急救</p> <p>(一) 了解急救的定義、目的、處理原則、基礎生命徵象(呼吸、脈搏、血壓、體溫等)的重要性與其涵義。</p> <p>(二) 能對傷患進行評估與紀錄，辨識傷病種類與緊急程度，並採取適當對應措施。</p> <p>(三) 能正確操作 CPR、異物梗塞排除(哈姆立克法)與 AED。</p> <p>(四) 能實施骨折、脫臼等包紮固定。</p> <p>(五) 熟悉燒傷與過熱、過冷的影響：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 清楚燒傷的處理。</li> <li>2. 能分辨中暑、熱衰竭、熱痙攣的差異，並處理之。</li> <li>3. 了解失溫、凍傷的處理。</li> </ol> <p>(六) 能實施徒手與現有器材製作之擔架進行傷患運送法。</p> <p>附註：持有紅十字會初級急救員以上證書(有效期限內)或其他團體舉辦之救護員證書(須附課程表)送審，據以核發急救專科章。</p>	<p>(貳) 技能類</p> <p>十七、急救</p> <p>(一) 能夠正確地實施心肺復甦術及呼吸異物哽塞的處理。</p> <p>(二) 能說出一般創傷的處理及止血方法。</p> <p>(三) 能實施三角巾包紮及其應用。</p> <p>(四) 能說出休克、意識不清、暈倒、心臟病、中風、痙攣、抽搐、異物入眼、耳、鼻之處理。</p> <p>(五) 能說出常見中毒的急救方法。</p> <p>(六) 能說出灼傷、中暑、中熱衰竭、熱痙攣、凍傷的處理。</p> <p>(七) 能說出實施骨折、扭傷、脫臼之症狀與處理。</p> <p>(八) 能實施徒手與器械之傷患運送法。</p>	